
  
 

09.04.2015 
 

Церковь в Украине:  

элемент разъединения, объединения или миротворчества? 
 

Результаты общенационального социологического исследования,  

проведенного в рамках проекта 

«Инициирование Национального диалога в Украине»  

(часть 3) 
 

 На начало 2015 года доверие преобладало над недоверием только к одной 

государственной институции – армии (3,1 балла по 5-балльной шкале) и к трем 

негосударственным: волонтерским движениям (3,4 балла), церкви (3,3 балла) и 

общественным организациям (3 балла). 

 За период с конца 2014 года до марта 2015 года существенно снизился уровень доверия 

ко всем государственным институтам, за исключением армии (положительный баланс 

доверия-недоверия на уровне 25% в конце 2014 года) и церкви (+ 45% в конце 2014 года 

и + 44% в марте 2015 года). 

 Большинство населения Украины относит себя преимущественно к Православной церкви 

Киевского патриархата – 44%; к Православной церкви Московского патриархата отнесли 

себя 21%, к Украинской греко-католической – 11%, 8% являются верными другим 

религиям, а 9.5% – атеисты. 

 Церковь на протяжении всех лет существования Украины как независимого государства 

возглавляла рейтинг доверия, уступив лишь в последний год волонтерским движениям. 

 К Православной церкви Киевского патриархата отнесли себя миряне большинства 

регионов. Единственным регионом, где явное большинство признало свою 

принадлежность к Православной церкви Московского патриархата, является Донбасс – 

55% (в опросе был представлен Донецкой областью). На Галичине большинство 

населения принадлежит к греко-католической церкви (67%). Наиболее неоднородный 

состав верующих оказался на юго-западе, где 34% отнесли себя к греко-католической 

церкви, 32% – к Православной церкви Московского патриархата, а 22% – к Православной 

церкви Киевского патриархата. Больше всего атеистов на Слобожанщине (19%) и на 

Донбассе (17%). 

 Идея создания Единой Поместной Православной Церкви находит поддержку на Западе 

Украины: на Волыни, Галичине, Юго-западе. В остальных регионах преобладает 

безразличное или неопределенное отношение, но и негативное отношение к этому тоже 

незначительно. В целом по Украине поддерживают идею создания Единой Поместной 

Православной Церкви 28%, выступают против 14%, относятся равнодушно 35% и еще 

23% не имеют определенного мнения на этот счет. 

 О признании какой-либо церкви, которая могла бы претендовать на «единую Церковь 

украинского народа», наибольший процент был отдан Украинской православной церкви 

Киевского патриархата – 37%, однако 31% считает эту церковь «одной из многих церквей 

Украины». На Галичине «Церковью украинского народа» считают Украинскую греко-

католическую церковь. А вот Украинскую православную церковь Московского 

патриархата «единственной украинской» не признали ни в одном из регионов. 

 Всего в Украине, при разделении верующих между несколькими христианскими 

церквями, отсутствует предвзятость в отношении верующих к другим церквям. Так, 

Украинскую православную церковь Киевского патриархата «раскольнической» считают 

только 7% украинцев, а Украинскую православную церковь Московского патриархата 

считают «церковью государства-агрессора» 19% (единственный регион, где преобладает 

эта позиция – Галичина, где такой мысли придерживаются 42%). 
 

*** 



 

Исследование проведено Фондом «Демократические инициативы имени Илькам Кучерива» 

совместно с социологической службой «Ukrainian Sociology Service» с 25 декабря 

2014 года по 15 января 2015 по заказу Международного центра перспективных 

исследований в 11 регионах Украины. Всего опрошено 4413 респондентов (по 400 во всех регионах 

Украины, в Закарпатье и Буковине - 401, в Центре - 402, на Полесье - 410). 

Разработчики проекта выделили 11 исторических регионов для опроса: 

1. Волынь (Волынская и Ровенская области); 

2. Галичина (Ивано-Франковская, Львовская и Тернопольская области); 

3. Юго-Запад (Закарпатская и Черновицкая области); 

4. Подолье (Винницкая и Хмельницкая области); 

5. Полесье (Житомирская, Киевская, Сумская и Черниговская области); 

6. Центр (Черкасская, Кировоградская и Полтавская области); 

7. Слобожанщина (Харьковская область); 

8. Нижнее Поднепровье (Днепропетровская и Запорожская области); 

9. Причерноморье (Николаевская, Одесская и Херсонская области); 

10. Донбасс (Донецкая область); 

11. г. Киев 

 

Опрос в Луганской области и аннексированном Крыму не проводился. В опросе применялась 

квотная выборка, которая по областям, типам поселений, возрасту и полу представляет 

население выделенных регионов Украины в возрасте от 18 лет. Максимальная погрешность 

выборки по каждому региону не превышает 5,0%. 

Исследование профинансировано программой МАТРА посольства Королевства 

Нидерландов. 

  



Какую религию исповедуете и к какой церкви принадлежите? 
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Волынь (Волынская и 

Ровенская области) 
45.4  
 

30.8  
 

3.5  
 

3.8  
 

1.0  
 

4.5  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

8.0  
 

3.0  
 

0.0  
 

Галичина (Ивано-

Франковская, Львовская 

и Тернопольская 

области) 

28.0  
 

0.5  
 

1.0  
 

66.7  
 

1.5  
 

0.7  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.7  
 

0.7  
 

0.0  
 

Юго-Запад (Закарпатская 

и Черновицкая области) 
22.4  
 

31.7  
 

3.7  
 

33.7  
 

1.0  
 

2.5  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

3.0  
 

1.7  
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Подолье (Винницкая и 

Хмельницкая области) 
39.3  
 

23.8  
 

3.3  
 

8.8  
 

0.8  
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0.0  
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15.5  
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Центр (Черкасская, 

Кировоградская и 

Полтавская области) 

53.2  
 

19.4  
 

4.5  
 

0.7  
 

0.0  
 

2.7  
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0.0  
 

8.0  
 

11.4  
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Полесье (Житомирская, 

Киевская, Сумская и 

Черниговская области) 

57.8  

 

8.8  
 

2.9  
 

4.4  
 

6.1  
 

2.5  
 

0.2  
 

0.2  
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10.5  
 

1.0  
 

Слобожанщина 

(Харьковская область) 
55.3  
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0.0  
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18.6  
 

11.6  
 

0.0  
 

Нижнее Поднепровье 

(Днепропетровская и 

Запорожская области) 

58.0  

 

17.1  
 

3.5  
 

0.0  
 

0.0  
 

3.8  
 

0.3  
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0.0  
 

11.1  
 

6.3  
 

0.0  
 

Причерноморье 

(Николаевская, Одесская 

и Херсонская области) 

48.4  

 

24.1  
 

0.3  
 

0.3  
 

0.0  
 

0.8  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

10.3  
 

15.8  
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Донбасс (Донецкая 

область) 
9.8  55.0  2.0  0.0  0.0 2.8  0.3  0.0  0.0  17.5  

12.8  
 

0.0  

Киев 68.6  5.8  1.0  2.3  0.0 4.0  0.5  0.8  0.3  8.3  8.5  0.0  

Вся Украина  44.2  20.8  2.4  11.0 1.0 2.5  0.1  0.2  0.2  9.5  8.0  0.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Результаты исследования (январь-2015) 

  



Как Вы относитесь в Украинской православной церкви Киевского патриархата? 

(дайте один ответ) 

 

 

Не признанная 

мировым  

православием 

раскольническая 

церковь 

Церковь 

украинского 

народа 

Одна из 

многих  

церквей 

Украины 

Мне 

безразлично 
Сложно 

ответить 

Волынь (Волынская и Ровенская 

области) 
9.5  44.3  34.3  7.7  4.3  

Галичина (Ивано-Франковская, 

Львовская и Тернопольская области) 
0.7  51.7  36.5  7.5  3.5  

Юго-Запад (Закарпатская и 

Черновицкая области) 
12.0  30.9  49.1  5.7  2.2  

Подолье (Винницкая и Хмельницкая 

области) 
7.5  28.7  40.5  19.3  4.0  

Центр (Черкасская, Кировоградская 

и Полтавская области) 
3.5  40.0  21.9  19.9  14.7  

Полесье (Житомирская, Киевская, 

Сумская и Черниговская области) 
5.9  38.8  23.2  20.5  11.7  

Слобожанщина (Харьковская 

область) 
5.0  47.5  16.3  19.3  12.0  

Нижнее Поднепровье 

(Днепропетровская и Запорожская 

области) 
7.7  46.0  22.5  15.0  8.7  

Причерноморье (Николаевская, 

Одесская и Херсонская области) 
6.5  30.7  37.5  20.7  4.5  

Донбасс (Донецкая область) 8.0  10.6  43.2  34.9  3.3  

Киев 9.2  36.0  15.0  23.0  16.8  

Вся Украина 6.9  36.9  30.9  17.6  7.8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Результаты исследования (январь-2015) 



Как Вы относитесь в Украинской православной церкви Московского патриархата? 

(дайте один ответ) 
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Волынь (Волынская и Ровенская области) 22.5  12.5  50.0  10.2  4.8  

Галичина (Ивано-Франковская, Львовская и 

Тернопольская области) 
41.7  0.3  30.2  18.2  9.5  

Юго-Запад (Закарпатская и Черновицкая области) 12.5  18.0  58.1  9.2  2.2  

Подолье (Винницкая и Хмельницкая области) 11.7  11.0  53.0  20.5  3.7  

Центр (Черкасская, Кировоградская и Полтавская 

области) 
28.4  4.2  31.1  19.9  16.4  

Полесье (Житомирская, Киевская, Сумская и 

Черниговская области) 
25.4 8.5  27.8  27.6  10.7  

Слобожанщина (Харьковская область) 9.5  10.5  27.5  27.0  25.5  

Нижнее Поднепровье (Днепропетровская и 

Запорожская области) 
16.5  11.5  42.0  18.5  11.5  

Причерноморье (Николаевская, Одесская и Херсонская 

области) 
13.3  11.0  50.6  20.1  5.0  

Донбасс (Донецкая область) 2.3  17.3  49.2  29.1  2.0  

Киев 27.5  5.8  24.0  24.0  18.8  

Вся Украина 19.2  10.0  40.3  20.4  10.0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Результаты исследования (январь-2015) 

  



Как Вы относитесь к Украинской греко-католической церкви? 
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Волынь (Волынская и Ровенская области) 4.8  8.3  16.8  51.0  13.5  5.8  

Галичина (Ивано-Франковская, Львовская и 

Тернопольская области) 
0.7  45.8  14.5  33.5  3.7  1.8  

Юго-Запад (Закарпатская и Черновицкая 

области) 
3.5  31.9  12.0  45.6  5.7  1.2  

Подолье (Винницкая и Хмельницкая 

области) 
5.2  6.5  12.5  48.5  20.5  6.8  

Центр (Черкасская, Кировоградская и 

Полтавская области) 
1.0  8.7  14.7  34.6  26.1  14.9  

Полесье (Житомирская, Киевская, Сумская и 

Черниговская области) 
3.9  12.5  9.8  29.2  27.0  17.6  

Слобожанщина (Харьковская область) 4.5  5.0  13.1  21.4  33.7  22.4  

Нижнее Поднепровье (Днепропетровская и 

Запорожская области) 
5.0  6.8  19.0  30.7  25.8  12.8  

Причерноморье (Николаевская, Одесская и 

Херсонская области) 
1.0  4.5  12.8  56.6  19.0  6.0  

Донбасс (Донецкая область) 1.5  1.3  8.0  47.7  39.5  2.0  

Киев 9.0  10.8  16.5  20.1  28.8  14.8   

Вся Украина  3.7  12.9  13.6  38.1  22.1  9.6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Результаты исследования (январь-2015) 

  



Как Вы относитесь к идеи создания единственной  

Поместной Православной Церкви в Украине? 

 

 
Полностью 

поддерживаю 
Выступаю 

против 
Мне 

безразлично 
Сложно 

ответить 

Волынь (Волынская и Ровенская области) 54.2  8.3        21.5  16.0  

Галичина (Ивано-Франковская, Львовская и 

Тернопольская области) 
43.1  15.8  14.8  26.3  

Юго-Запад (Закарпатская и Черновицкая области) 38.0  23.7  25.0  13.3  

Подолье (Винницкая и Хмельницкая области) 19.5  23.3  32.8  24.3  

Центр (Черкасская, Кировоградская и Полтавская 

области) 
27.9  6.5  35.2  30.4  

Полесье (Житомирская, Киевская, Сумская и 

Черниговская области) 
24.8  13.0  38.5  23.8  

Слобожанщина (Харьковская область) 18.0  6.5  37.2  38.3  

Нижнее Поднепровье (Днепропетровская и 

Запорожская области) 
24.6  8.5  42.4  24.6  

Причерноморье (Николаевская, Одесская и 

Херсонская области) 
14.3  13.3  47.9  24.6  

Донбасс (Донецкая область) 11.0  26.5  52.7  9.8  

Киев 32.5  5.5  35.0  27.0  

Вся Украина  28.0  13.7  34.8  23.5  

 

Уровень доверия к государственным и негосударственным (январь-2015) 

 

Совсем 

не 

доверяю 

Преимуществен

но не доверяю  

Насколько 

доверяю, 

настолько 

не доверию  

Преимущественно 

доверяю 

Полностью 

доверяю  

Средний 

балл (1-5) 

Преимущественно доверяю 

Волонтерские 

движения   
8.7 10.6 31.4 35.0 14.3 

3.4 

Церковь  11.0 10.8 30.7 35.4 12.0 3.3 

Армия 14.2 13.3 34.6 26.7 11.1 3.1 

Общественные 

организации   
11.9 15.9 39.4 28.7 4.2 

3.0 

Преимущественно не доверяю 

Президент Петр 

Порошенко   
22.7 18.0 32.4 22.4 4.4 

2.7 

Местные органы 

власти  
16.1 24.1 42.4 15.2 2.1 

2.6 

Премьер-

министр 

А.Яценюк 

27.2 20.2 30.9 18.6 3.0 

2.5 

Средства 

массовой 

информации  

21.8 22.8 38.8 14.8 1.8 

2.5 

Верховная Рада 26.2 22.9 35.3 14.2 1.3 2.4 

Правоохранитель

ные органы   
27.9 29.7 31.6 9.3 1.6 

2.3 



Изменения в уровне доверия к государственным и негосударственным институциям 

(декабрь-2014 – март-2015) 

 

 
Баланс доверия-недовирия-

декабрь-2014* 

Баланс доверия-недовирия -

март-2015* 

Президенту Украины  +5 -6 
Верховной Раде Украины –26 -40 
Правительство Украины –18 -37 
Вооруженным Силам Украини +25 +29 
Міліції –58 –45 
Службі безпеки Украины –34 -23 
Местной власти –15 -12 
Судам –72 -71 
Конституционному Суду Украины –56 -57 
Прокуратуре –64 -61,5 
Церкви +45 +44 
Средствам массовой информации +13 +7 
Средствам массовой информации России –72 -75,5 
Общественным организациям +9 +5 
Политическим партиям  –56 -62,5 
Банкам –71 -76,5 

*Декабрь-2014 – опрос проводился Фондом «Демократические инициативы имени Илька 

Кучерива» и Центром им. Разумкова 

** Март-2014 р. – опрос проводился Центром им. Разумкова   
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Какаю религию вероисповедаете и к какой церкви принадлежите? 
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Волынь (Волынская и 

Ровенская области) 
45.4  
 

30.8  
 

3.5  
 

3.8  
 

1.0  
 

4.5  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

8.0  
 

3.0  
 

0.0  
 

Галичина (Ивано-

Франковская, 

Львовская и 

Тернопольская 

области) 

28.0  
 

0.5  
 

1.0  
 

66.7  
 

1.5  
 

0.7  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.7  
 

0.7  
 

0.0  
 

Юго-Запад 

(Закарпатская и 

Черновицкая 

области) 

22.4  
 

31.7  
 

3.7  
 

33.7  
 

1.0  
 

2.5  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

3.0  
 

1.7  
 

0.2  
 

Подолье (Винницкая 

и Хмельницкая 

области) 

39.3  
 

23.8  
 

3.3  
 

8.8  
 

0.8  
 

3.0  
 

0.3  
 

0.0  
 

0.3  
 

15.5  
 

5.0  
 

0.0  
 

Центр (Черкасская, 

Кировоградская и 

Полтавская области) 

53.2  
 

19.4  
 

4.5  
 

0.7  
 

0.0  
 

2.7  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

8.0  
 

11.4  
 

0.0  
 

Полесье 

(Житомирская, 

Киевская, Сумская и 

Черниговская 

области) 

57.8  

 

8.8  
 

2.9  
 

4.4  
 

6.1  
 

2.5  
 

0.2  
 

0.2  
 

1.2  
 

4.2  
 

10.5  
 

1.0  
 

Слобожанщина 

(Харьковская 

область) 

55.3  

 

12.3  
 

1.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.5  
 

0.0  
 

0.8  
 

0.0  
 

18.6  
 

11.6  
 

0.0  
 

Нижнее Поднепровье 

(Днепропетровская и 

Запорожская области) 

58.0  

 

17.1  
 

3.5  
 

0.0  
 

0.0  
 

3.8  
 

0.3  
 

0.0  
 

0.0  
 

11.1  
 

6.3  
 

0.0  
 

Причерноморье 

(Николаевская, 

Одесская и 

Херсонская области) 

48.4  

 

24.1  
 

0.3  
 

0.3  
 

0.0  
 

0.8  
 

0.0  
 

0.0  
 

0.0  
 

10.3  
 

15.8  
 

0.3  
 

Донбасс (Донецкая 

область) 
9.8  55.0  2.0  0.0  0.0 2.8  0.3  0.0  0.0  17.5  

12.8  
 

0.0  

Киев  68.6  5.8  1.0  2.3  0.0 4.0  0.5  0.8  0.3  8.3  8.5  0.0  

ВСЕГО  44.2  20.8  2.4  11.0 1.0 2.5  0.1  0.2  0.2  9.5  8.0  0.1  
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